Постановление Правительства РФ от
23.01.2023 N 71

"О внесении изменений в Правила проекта
по созданию и обеспечению

функционирования инновационного
научно-технологического центра

"Инновационный научно-технологический
центр "Сириус"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 01.02.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 23.01.2023 N 71
"О внесении изменений в Правила проекта по созданию и обеспечению
функ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января 2023 г. N 71

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ПРОЕКТА ПО СОЗДАНИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

ИННОВАЦИОННОГО НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА "ИННОВАЦИОННЫЙ
НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "СИРИУС"

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила проекта по созданию и обеспечению
функционирования инновационного научно-технологического центра "Инновационный
научно-технологический центр "Сириус", утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 8 ноября 2019 г. N 1428 "О создании инновационного научно-технологического центра
"Инновационный научно-технологический центр "Сириус" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2019, N 46, ст. 6494).

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 января 2023 г. N 71

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРОЕКТА ПО СОЗДАНИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОГО НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО

ЦЕНТРА "ИННОВАЦИОННЫЙ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "СИРИУС"

1. Дополнить пунктом 2(1) следующего содержания:

"2(1). Управляющая компания вправе по соглашению с органами публичной власти федеральной
территории "Сириус" передавать им осуществление функций, указанных в подпунктах "а" - "л" пункта 1,
пунктах 3 - 5 части 2 статьи 12 Федерального закона. В таком соглашении указываются передаваемые
функции, срок на который они передаются, порядок и формы представления отчетов органами публичной
власти федеральной территории "Сириус" об осуществлении переданных функций, в том числе в целях
формирования управляющей компанией отчета о своей деятельности.".

2. Абзац второй пункта 3 после слов "в соответствии с Федеральным законом и настоящими
Правилами" дополнить словами "на территории Центра, и ожидаемых результатов такой деятельности".

3. Подпункт "г" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"г) копии учредительных документов соискателя, предусматривающих осуществление им
научно-технологической деятельности в соответствии с определенными Правительством Российской
Федерации направлениями научно-технологической деятельности, осуществляемой на территории Центра,
заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26EC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26EC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9EBD254EE5D2983B7811523B3C285B92BF92AEA61912A9E6AD9CA1DCFD831064E63M4p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9EBD254EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE134C36AC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9EBD254EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE136C669C033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9EBD254EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE134C46DC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26BC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C36DC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I

Постановление Правительства РФ от 23.01.2023 N 71
"О внесении изменений в Правила проекта по созданию и обеспечению
функ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

4. Дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:

"6(1). Документ, предусмотренный подпунктом "б" пункта 6 настоящих Правил, не представляется в
случае размещения исполнительного органа юридического лица, а также иных органов или лиц, имеющих
право действовать от имени юридического лица без доверенности, за пределами территории Центра, но в
пределах границ федеральной территории "Сириус" в срок, не превышающий 3 лет, до ввода в
эксплуатацию объекта инфраструктуры Центра, предназначенного для размещения участников проекта,
при условии осуществления предусмотренной настоящими Правилами научно-технологической
деятельности и заключения соглашения с управляющей компанией о постоянном нахождении на
территории Центра постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, а также иных
органов или лиц, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности, после ввода
в эксплуатацию объекта инфраструктуры Центра, предназначенного для размещения участников проекта.

Порядок заключения и форма указанного соглашения утверждаются управляющей компанией и
размещаются на сайте.".

5. Абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

"7. В течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки управляющая компания осуществляет ее
проверку, которая включает в себя проверку полноты и правильности оформления заявки, комплектности
прилагаемых к ней документов, соответствия соискателя условиям, указанным в статье 14 Федерального
закона, соответствия научно-технологической деятельности соискателя направлениям, предусмотренным
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2019 г. N 1428 "О создании
инновационного научно-технологического центра "Инновационный научно-технологический центр
"Сириус".".

6. Дополнить пунктами 10(1) - 10(3) следующего содержания:

"10(1). Участник проекта обязан осуществлять научно-технологическую деятельность на территории
Центра по направлениям, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 8
ноября 2019 г. N 1428 "О создании инновационного научно-технологического центра "Инновационный
научно-технологический центр "Сириус" и указанным в заявке.

10(2). Участник проекта обязан ежегодно представлять в управляющую компанию отчет о результатах
научно-технологической деятельности на территории Центра. Форма отчета, порядок и сроки его
представления, а также перечень прилагаемых к нему документов утверждаются управляющей компанией
и размещаются на сайте.

10(3). Управляющая компания с привлечением инициатора проекта проводит оценку представленного
участником проекта отчета, указанного в пункте 10(2) настоящих Правил, в порядке, утвержденном
управляющей компанией, и размещает информацию о результатах такой оценки на сайте.".

7. Подпункт "а" пункта 13 изложить в следующей редакции:

"а) нарушения требований Федерального закона и (или) настоящих Правил, в том числе
непредставление или несвоевременное представление отчета о результатах научно-технологической
деятельности на территории Центра, наличие в указанном отчете или прилагаемых к нему документах
недостоверной информации;".

8. В пункте 15 слова "в течение 5 рабочих дней" заменить словами "в течение 10 рабочих дней".

9. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Участники проекта обязаны размещать на территории Центра постоянно действующие
исполнительные органы юридического лица, а также иные органы или лица, имеющие право действовать от
имени юридического лица без доверенности, либо за ее пределами в случае, предусмотренном пунктом
17(1) настоящих Правил. Указанная обязанность считается исполненной, если местом нахождения
участника проекта в соответствии с Единым государственным реестром юридических лиц является адрес

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26EC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C36AC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9EBD254EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE134C66CC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26EC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C46BC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9EBD254EE5D2983B7811523B3C297B973F72CE02BC06CD565D9C9M0p0I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C467C033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C56FC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I

Постановление Правительства РФ от 23.01.2023 N 71
"О внесении изменений в Правила проекта по созданию и обеспечению
функ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

на территории Центра и участник проекта имеет право пользования объектом недвижимости или его
частью, расположенными по адресу участника проекта на территории Центра.".

10. Дополнить пунктом 17(1) следующего содержания:

"17(1). Участник проекта вправе размещать постоянно действующие исполнительные органы
юридического лица, а также иные органы или лица, имеющие право действовать от имени юридического
лица без доверенности, за пределами территории Центра, но в пределах границ федеральной территории
"Сириус" в срок, не превышающий 3 лет, до ввода в эксплуатацию объекта инфраструктуры Центра,
предназначенного для размещения участника проекта, при условии осуществления предусмотренной
настоящими Правилами научно-технологической деятельности и заключения участником проекта
соглашения в соответствии с пунктом 6(1) настоящих Правил.".

11. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Юридическое лицо, за исключением органа государственной власти, органа публичной власти
федеральной территории, органа местного самоуправления, или индивидуальный предприниматель,
осуществляющие деятельность по реализации проекта, включая обеспечение функционирования Центра
посредством предоставления товаров, работ, услуг на территории Центра, организация, оказывающая
государственную поддержку инновационной деятельности, созданная на основании федерального закона,
нормативного правового акта Президента Российской Федерации, нормативного правового акта
Правительства Российской Федерации или нормативного правового акта органа государственной власти
субъекта Российской Федерации, органа публичной власти федеральной территории и осуществляющая
развитие инфраструктуры Центра и (или) поддержку участников проекта (далее - партнер), включаются в
реестр лиц, участвующих в реализации проекта, на основании соглашения, заключенного с управляющей
компанией в соответствии с положением о статусе партнера, утверждаемым управляющей компанией
(далее - соглашение о деятельности по реализации проекта).".

12. Дополнить пунктами 18(1) - 18(4) следующего содержания:

"18(1). Для включения в реестр лиц, участвующих в реализации проекта, без получения статуса
участника проекта юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, которые указаны в пункте 18
настоящих Правил, представляют в управляющую компанию соответствующую заявку на предоставление
статуса партнера. Подача заявки осуществляется в письменном виде непосредственно или почтовым
отправлением по адресу, указанному на сайте, либо в электронном виде через раздел сайта,
предназначенный для сбора заявок.

Форма заявки, а также порядок и сроки ее рассмотрения устанавливаются положением о статусе
партнера и размещаются на сайте.

18(2). Статус партнера считается предоставленным со дня заключения соглашения о деятельности по
реализации проекта и подтверждается свидетельством партнера, выдаваемым управляющей компанией
партнеру в течение 14 календарных дней со дня заключения соглашения о деятельности по реализации
проекта.

В течение 5 рабочих дней с даты заключения соглашения о деятельности по реализации проекта
партнер включается управляющей компанией в реестр лиц, участвующих в реализации проекта.

18(3). Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, которые указаны в пункте 18
настоящих Правил, утрачивают статус партнера в случае:

а) нарушения требований Федерального закона и (или) настоящих Правил;

б) нарушения партнером условий соглашения о деятельности по реализации проекта;

в) признания соглашения о деятельности по реализации проекта недействительным в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26EC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C56CC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26EC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9EBD254EE5D2983B7811523B3C297B973F72CE02BC06CD565D9C9M0p0I

Постановление Правительства РФ от 23.01.2023 N 71
"О внесении изменений в Правила проекта по созданию и обеспечению
функ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

г) ликвидации или реорганизации юридического лица в соответствии с законодательством Российской
Федерации, за исключением реорганизации в форме преобразования, слияния при наличии у каждого
участвующего в слиянии юридического лица статуса партнера на дату государственной регистрации
правопреемника реорганизованных юридических лиц или присоединения при наличии у реорганизуемых
юридических лиц статуса партнера;

д) отказа от участия в проекте путем направления в управляющую компанию заявления об
исключении из реестра лиц, участвующих в реализации проекта, способом, обеспечивающим
подтверждение его получения.

18(4). В течение 5 рабочих дней со дня, когда управляющей компании стало известно об
обстоятельствах, указанных в подпунктах "а" - "г" пункта 18(3) настоящих Правил, либо со дня получения
заявления, указанного в подпункте "д" пункта 18(3) настоящих Правил, управляющая компания принимает
решение об исключении партнера из реестра лиц, участвующих в реализации проекта, и направляет ему
соответствующее уведомление способом, обеспечивающим подтверждение получения такого
уведомления.".

13. В пункте 21:

а) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

"наличие статуса партнера;";

б) в абзаце четвертом слова "соответствовать одному или двум указанным критериям" заменить
словами "соответствовать одному или нескольким из указанных критериев".

14. Дополнить пунктом 22(1) следующего содержания:

"22(1). Объекты инфраструктуры Центра могут принадлежать на праве собственности лицам,
участвующим в реализации проекта. Порядок предоставления (приобретения) в собственность объектов
инфраструктуры лицам, участвующим в реализации проекта, устанавливается управляющей компанией.".

15. Дополнить пунктом 25(1) следующего содержания:

"25(1). Инициатор проекта и организации, осуществляющие образовательную деятельность,
учредителями которых является инициатор проекта, вправе реализовывать образовательные программы
высшего образования, разработанные на основе самостоятельно устанавливаемых образовательных
стандартов, и обладают правами, предусмотренными абзацами вторым - четвертым пункта 3.1 статьи 4
Федерального закона "О науке и государственной научно-технической политике.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C66CC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C66DC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C66BC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26EC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C014FBAEBD157EE5D2983B7811523B3C285B92BFB2CE135C26EC033888F56C2DA2E1A4E63558A5EFCM5p8I
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9E0DA57EE5D2983B7811523B3C285B92BF929E33E943F8F32D4CB02D1DA2D1A4C6149M8pBI
consultantplus://offline/ref=1FBB137589D4DE6DBE5CE7E0EDEB525C0644B9E0DA57EE5D2983B7811523B3C285B92BF929E53E943F8F32D4CB02D1DA2D1A4C6149M8pBI